Por conseguinte, convém nesta passagem interpretar em conformidade com esse critério o sentido dos nomes que Salomão usa, tal como sensatamente fez o tradutor latino. De facto, Agur significa o mesmo que 'o que congrega', e Jaque traduz-se por 'obediência'. E a palavra Itiel significa 'Deus comigo', ao passo que Ucal 'poderei'. O sentido seria: "Há de ser sábio quem não despreza os ensinamentos, mas com o máximo zelo guarda e com especial cuidado conserva tudo aquilo que escuta, prova e de que toma conhecimento." Em segundo lugar, nas Sagradas Escrituras chama-se 'filho da obediência' àquele que acata aquilo que

inquit,¹³⁴ cum Deus nos ope sua munierit, luce sua collustrauerit, consiliis suis instruxerit. Quod uero nomina haec non sint sine magno consilio indita, oratio ipsa luculenter exponit, sic enim inquit: ‘Verba Agur, filii Iaque, sententia grauis, oratio uiri habita ad Ithiel, ad Ithiel inquam, et Vcal’. Cum sententiae grauitatem, cum uiri sapientis auctoritatem, cum nominis iterati uim et efficientiam exponit, mentes ad audiendum uehementer exsuscitat et ostendit nusquam alibi maiorem ad audiendum attentionem et alacritatem efflagitatum merito fuisse.

Sed nos iam ipsius orationis uim et sententiam perpendamus:

[2.] *Stultissimus sum uirorum, et sapientia hominum non est mecum.*

Quid ait? Cum insignis spes sapientiae esset ostentata, repente stultitia summa proponitur. Videtur uir sapiens risu captare. Erigit animum ad sapientiae disciplinam et eundem animum sapientiae desperatione debilitat. Dicit enim se non modo insipientem (id enim uulgare est), sed etiam omnium mortalium stupidissimum. Nec [907] enim solum se sapientem esse negat, uerum etiam illius sapientiae, quam reliqui homines sollertia et studio consequuntur, expertum. Quomodo igitur ullam sapientiae disciplinam tradet qui neque communem sapientiae gradum est assecutus? Et, qui se stultissimum omnium mortalium esse profiteretur, quid tandem dignum doctorum hominum approbatione eloqui poterit? Sed, qui rem acutius animaduernerit et uerissimae sapientiae momenta perpenderit, intelliget illum demum esse sapientiae compotem qui se stultum existimauerit.

Nam primum quidem intelliget omnem humanae sapientiae rationem esse tenebris obscuratam, erroribus implicatam, angustiis circumscriptam et a uero frequenter auersam atque, ne plura dicam, dolis et fraudibus, quas in se quisque machinatur, ab omni bene beateque uiuendi uia deductam. Quotus enim quisque est qui sentiat, qui sapiat, qui officiorum rationem perspiciat, qui non penitus uiam uirtutis ignoret? Immo, quo magis homines ingenio ualent, eo plerumque se pluribus erratis irretiunt. Quod, si sapientiae finis est animi recta constitutio (frustra enim sapit qui sibi minime sapit et consat eos, qui sapientiam ostentant et ingenii acumine insolentius efferuntur, esse animorum morbis agitados et de mentis statu conuulsos), nonne liquet eos, ficta sapientiae specie delusos, in summa ueritatis ignoratione uersari?